
 
 

 DETERMINAZIONE  COPIA 
 

N° 
 806 Data 21-11-2024  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

Ufficio 
Servizio 

POLIZIA LOCALE 

Responsabile del 
procedimento 

Di Nardo Arcangelo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

OGGETTO:

Servizio di assistenza tecnica e manutenzione sull'impianto Autosc@n ZTL completo di 
sistemi di rilevamento delle contravvenzioni tecnologicamente evoluti e per un periodo 

complessivo di 36 mesi dalla data di affidamento. Società Maggioli Spa



IL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE 
 
Visti 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dei servizi dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto del Sindaco con il quale al sottoscritto sono state attribuite le funzioni dirigenziali per lo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area di Polizia Locale – Servizio associato e 
coordinato nei comuni di Romano di Lombardia, Bariano e Covo; 
 
Dato atto 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 
Considerato  che nel Comune di Romano di Lombardia è attivo da alcuni anni un sistema di 
rilevazione automatico delle infrazioni all’interno della zona a traffico limitato, gestito da sette 
varchi (di cui attualmente inattivo) elettronici omologati la cui titolarità delle omologazioni è oggi 
della ditta Maggioli s.p.a.; 
 
Atteso che: 
- l’assistenza tecnica globale era garantita da parte dell'azienda titolare del decreto di omologazione 
di fornire direttamente i servizi di manutenzione e che per questo motivo, al fine di non 
compromettere le caratteristiche tecniche dei dispositivi omologati il cui prototipo è depositato 
presso il Ministero dei Trasporti,  è obbligatorio prevedere adeguata assistenza tecnica da parte 
della società titolare della omologazione; 
- con determinazione n. 907/2022 alla società Maggioli Spa veniva affidato il servizio di assistenza 
tecnica globale e manutenzione dell’impianto in questione anche per il biennio 2022/2024; 
 
Vista l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di Romano di Lombardia di mantenere attivo il 
servizio in questione al fine di garantire un perfetto e costante monitoraggio delle apparecchiature e 
l’aggiornamento dell’impianto alle misure minime di sicurezza ICT emanate da AGID (Agenzia per 
l’Italia Digitale); 
 
Constatato che la ditta Maggioli s.p.a. risulta essere titolare delle omologazioni dei varchi ZTL 
installati sul territorio del Comune di Romano di Lombardia come da Decreto Ministero 
Infrastrutture e Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari generali ed il 
Personale – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale, n.216 del 20/01/2015 e che quindi è 
conveniente proporre una richiesta di offerta alla medesima ditta che in questo modo consentirebbe 
alla amministrazione di interagire con un servizio tecnico, competente per ottenere la assistenza 
tecnica, la manutenzione e gli eventuali interventi richiesti in modo puntuale e risolutivo; 
 
Visto il D.Lgs n 36-2023  che stabilisce: 
 

-  a) fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le seguenti 
modalità: 

-  b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro (e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi), è possibile procedere mediante 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


affidamento diretto ad un unico operatore senza consultazione di due o più operatori in ragione del 
modesto corrispettivo economico e della specializzazione della citata società già manutentrice 
dell’apparecchiatura;  
Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip Spa, non risultano attualmente 
attive iniziativa aventi ad oggetto servizi comparabili con quello da affidare con la presente 
procedura; 
Considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, la legge prevede che le Stazioni 
appaltanti debbano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia, utilizzando prioritariamente il 
Mercato elettronico (MePA) di Consip S.p.A. ovvero altri strumenti telematici messi a disposizione 
delle centrali di acquisto territoriali; 

Atteso che la società in questione è presente sulla piattaforma MEPA (Mercato elettronico  della 
Pubblica Amministrazione) inserita nella categoria “Servizi di manutenzione di sistemi e di 
assistenza”; 
Ritenuto pertanto predisporre una trattativa privata mediante la piattaforma prefata per 
l’affidamento del  servizio di assistenza tecnica e manutenzione sull’impianto Autosc@n ZTL al 
fine di garantire un perfetto e costante monitoraggio delle apparecchiature installate nonché 
l’aggiornamento dell’impianto  alle misure minime di sicurezza ICT emanate da AGID per un 
periodo di 36 mesi dalla data di affidamento;  
 
Che il servizio di cui sopra risulta essere completo di sistemi di rilevamento delle contravvenzioni 
tecnologicamente evoluti ed in grado di trasformare i classici strumenti gestionali in reali 
investimenti tecnologici per una gestione evoluta, efficiente ed economica dei processi e delle 
procedure interne, capaci di favorire il passaggio ad una vera “Amministrazione Digitale”;  
 
Valutata l’opportunità di procedere con l’affidamento del servizio sopra indicato considerando 
anche il vantaggioso rapporto qualità/prezzo;  
 
Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art.1, comma 3, del Decreto-Legge 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip SpA aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto all’affidamento; 
 
Atteso che è opportuno e conveniente procedere con l'acquisto del servizio sulla piattaforma MePA 
tramite trattativa privata in quanto:  
 
a) il servizio  in oggetto comporta una spesa inferiore alle sopra citate soglie entro le quali è 
possibile ricorrere all'affidamento diretto;  
b) la Società in questione  risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come 
attestato dal DURC;  
c) è stata richiesta una autocertificazione in merito all'assenza delle cause di esclusione di cui agli 
artt 94 e 95 del vigente codice degli appalti;   
d) i controlli post affidamento verranno espletati mediante consultazione del FVOE2 ( Fascicolo 
Virtuale dell’operatore economico); 
e) la procedura di affidamento, in questo caso confermata anche dall’art 49, comma 4 del vigente 
Codice degli Appalti, concretizza l’idoneità dell’azione amministrativa a conseguire, in termini 
pratici, i risultati prefissi in tema di tutela degli interessi pubblici, in quanto in tempi brevissimi 
porta comunque alla aggiudicazione di una fornitura di qualità e perfettamente corrispondente alle 
esigenze della amministrazione; 
f) la procedura di affidamento come prevista viene realizzata in tempi snelli e veloci; 
 
Ritenuto quindi di procedere con l’acquisizione della fornitura oggetto del presente provvedimento 
a mezzo di trattativa diretta sul MePA di Consip, si è provveduto ad inviare richiesta di trattativa n. 
4820639 in data 12.11.2024 alla ditta MAGGIOLI SPA , con scadenza dell’offerta fissata per il 
giorno 19.11.2024 alle ore 12.00;  



 
Considerato che entro il termine assegnato, ore 12.00 del 19.11.2024, così come riportato nel 
riepilogo generale della procedura pubblicato sul MEPA, la ditta MAGGIOLI SPA con sede in via 
del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN) ha presentato l'offerta; 
 
Atteso che in data 19.11.2024 si è proceduto all'esame dell’offerta pervenuta secondo le modalità 
previste;  
 
Vista la conformità dell’offerta e delle motivazioni in premessa riportate si ritiene di assumere 
impegno di spesa a favore della società  ditta MAGGIOLI SPA con sede in via del Carpino n. 8 a 
Santarcangelo di Romagna (RN)  p.IVA 02066400405 per l’affidamento del servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione sull’impianto Autosc@n ZTL completo di sistemi di rilevamento delle 
contravvenzioni tecnologicamente evoluti ed in grado di trasformare i classici strumenti gestionali 
in reali investimenti tecnologici per una gestione evoluta, efficiente ed economica dei processi e 
delle procedure interne, capaci di favorire il passaggio ad una vera “Amministrazione Digitale” per 
un periodo complessivo di 36 mesi dalla data di affidamento, imputando la spesa al cap. 2180.9 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 che ne prevede la disponibilità finanziaria; 
 
Appurato che: 
- l’importo relativo al triennio è di complessivi Euro 28.500 oltre IVA di legge  per un totale di 
Euro 34.770,00 IVA compresa;  
 
Dato Atto che con la prefata società verrà stipulato contratto con le forme della corrispondenza 
commerciale; 

 
Dato Atto altresì che verranno acquisite le coordinate bancarie riferite al conto corrente dedicato e 
che è stato acquisito il codice identificativo di gara : CIG B45994DEE1;  

 
Atteso che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33  tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
Che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il 
Comandante e/o dipendenti dell’Amministrazione, responsabili del presente procedimento con esito 
negativo, non sussistendone; 
 
Visti: 
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Romano di Lombardia; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- la delibera di Consiglio comunale n. 47/2023 con cui è stato approvato il DUP - documento 

unico di programmazione anno 2024-2026, secondo le indicazioni contenute nell'allegato 4.1 
del D. Lgs. 118/2011; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 48/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011; 

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
2. di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del   

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii., per l’affidamento del 
servizio in questione; 
 

3.  di approvare l’acquisto del servizio di assistenza tecnica e manutenzione sull’impianto 
Autosc@n ZTL completo di sistemi di rilevamento delle contravvenzioni tecnologicamente 
evoluti ed in grado di trasformare i classici strumenti gestionali in reali investimenti 
tecnologici per una gestione evoluta, efficiente ed economica dei processi e delle procedure 
interne, capaci di favorire il passaggio ad una vera “Amministrazione Digitale” per un 
periodo complessivo di 36 mesi dalla data di affidamento; 

 
4.  di prendere atto dell’offerta della ditta ditta MAGGIOLI SPA con sede in via del Carpino n. 

8 a Santarcangelo di Romagna (RN)  p.IVA 02066400405 pervenuta a mezzo Trattativa 
Diretta sul MePA in data 20.11.2024 per un totale di € 28.500  oltre IVA, ovvero € 
34.770,00 IVA di legge compresa per la durata di 36 mesi dalla data di affidamento – n. 
trattativa 4820639; 

 
5. di formalizzare l’affidamento, attraverso la stipula del contratto su MEPA ai sensi dell’art. 

50 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii., avvenuta mediante il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) con il sistema della Trattativa diretta a favore della 
ditta MAGGIOLI SPA con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN) 
ricordando che il totale ammonta a 34.770,00 Euro iva 22 % compresa; 

 
6.  di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla condiziona sospensiva 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti previsti all’art 17 D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. 
ii.; 

 
7.  di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MEPA; 
 
8.  di impegnare la spesa di Euro 34.770,00  iva di legge compresa, come di seguito riportato: 
 

Cap./Art. 2180.9 Descrizione servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
sull’impianto Autosc@n ZTL 

CIG B45994DEE1 CUP 
 

Creditore MAGGIOLI SPA con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di 
Romagna (RN)  p.IVA 02066400405 

Causale 

servizio di assistenza tecnica e manutenzione sull’impianto Autosc@n ZTL 
completo di sistemi di rilevamento delle contravvenzioni tecnologicamente 
evoluti ed in grado di trasformare i classici strumenti gestionali in reali 
investimenti tecnologici per una gestione evoluta, efficiente ed economica 
dei processi e delle procedure interne, capaci di favorire il passaggio ad una 
vera “Amministrazione Digitale” per un periodo complessivo di 36 mesi 
dalla data di affidamento 

Imp./Prenot. 
 

Importo 
complessivo 

 
34.770,00 

Frazionabile  
2024 
2025 
2026 
2027  

Euro 
965,86 
11.589,99 
11.589,99 
10.624,16 
34.770,00 
  

 
1) di provvedere successivamente alla liquidazione della relativa spesa, previa presentazione di 

regolare fattura da parte della ditta incaricata; 



 
2) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L.   

190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.  
 
 
 

 
 Il Responsabile di Area 
 F.to  Arcangelo Di Nardo 

 
 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno            al giorno           . 
 
Lì             
 
 
                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                             F.to Soldo Elena 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 


